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Sammanfattning 
I mitt arbete som musiklärare i både skola och kulturskola har jag träffat barn som har autism. 
Dessa möten gjorde mig intresserad av undervisning och autism. Den här uppsatsen beskriver 
därför mitt möte med ett barn med autism som jag undervisar i viola. Syftet med detta arbete 
är att belysa undervisning i viola med elever som har autism. Forskningsfrågorna är: Vilka 
utmaningar möts jag av i undervisningen med ett barn med autism och hur påverkas mina 
metodiska val av det som sker samt vilka reflektioner gör jag som lärare över det som sker? 
Uppsatsen utgörs av en fallstudie baserad på loggboksanteckningar. I resultatet presenteras 
följande teman: Motstånd, fantasti och initiativ. Min förhoppning är att uppsatsen kan 
inspirera andra musiklärare till goda musikaliska möten elever med autism.  
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1 Inledning 
Denna uppsats handlar om mitt arbete som musiklärare för barn med autism. Mitt första möte 
med ett barn med autism var när jag började arbeta i särskolan år 2015. Från början var det 
tänkt att det skulle röra sig om några timmar då och då när jag behövde fylla ut med arbete, 
men det blev lite mer än så. Jag blev kvar där till och från under 2 års tid. Särskolan var en ny 
värld för mig som jag kom att tycka mycket om. Med tiden lärde jag känna eleverna väl. 
Eleverna hade olika funktionsnedsättningar, majoriteten hade dock autism i olika grad. 

Något jag lade märke till var hur starkt påverkade vissa av eleverna blev av en viss musik, 
kanske en speciell låt eller en speciell rytm. En pojke tyckte mycket om att lyssna på sånger 
som ”En lite båt blir ofta våt”, ”krokodilen i bilen”, ”prästens lilla kråka” och andra 
barnsånger. Den absoluta favoriten var ”I ett hus vid skogens slut”. När han blev arg och 
skrek och bankade huvudet i golvet blev han oftast lugn om han fick sitta tillsammans med en 
vuxen som sjöng sången och tecknade till. Det var som att hjärnan ”bytte kanal” och han 
mådde bättre. Det var inte alltid detta fungerade, men det gjorde det i majoriteten av fallen. 
Denne pojke hade inget talspråk och kunde i princip bara teckna sitt namntecken. För att 
utveckla hans teckenspråk bestämde sig läraren för att utgå från sången som pojken älskade. 
Pojken fortsatte därför att teckna tillsammans med en vuxen och kunde till slut teckna denna 
sång själv. Ett annat exempel är en flicka som på något sätt levde i sin egen värld. Hon hade 
autism och var svår att få kontakt med. Hon hade även dålig kroppsuppfattning och var ofta 
slapp i kroppen. Hon hade inte heller något talande språk. Det som hon var mest intresserad 
av var att sätta ihop Duplo och att leka i sandlådan, men när en speciell sång spelades levde 
hon på något sätt upp. Hon ställde sig på knäna framför skärmen när sången spelades med 
teckentolkning. Hon hoppade skrattandes upp och ner och riktigt lyste. Sången som spelades 
var ”guld och gröna skogar”. Hon blev alltid glad när den spelades.  

Alla möten med barnen och deras relation till musik gjorde mig intresserad av autism och 
undervisning. Jag hade inte tidigare undervisat speciellt mycket alls, men bestämde mig nu för 
att gå utbildning till lärare i musik för att få behörighet att undervisa i skolan. Nu är jag i 
slutskedet av min utbildning och arbetar med musikundervisning i skola och som 
fiol/violalärare på kulturskolan. Jag har elever med autism både i klassundervisning i musik 
och i enskild violin-/violaundervisning. Det här arbetet handlar därför om mitt möte med ett 
barn med autism som jag undervisar i viola. Jag hoppas att jag genom att beskriva och 
utforska ämnet kommer att kunna möta elever med autism på bättre sätt och förhoppningsvis 
nå fram till dem genom musik.  
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2 Bakgrund 
Enligt SvT (2017, 23 oktober) erbjuder endast hälften av landets kulturskolor verksamhet för 
barn och unga med funktionsvariation. Vetosjkina (2019) beskriver i sin magisteruppsats 
musiklärares arbete med elever som har funktionsnedsättningar. I sitt arbete har hon en bilaga 
som visar vilka kulturskolor i Sverige som erbjuder musikterapi vilket är 15 st. Kulturskolan 
inom vilken jag arbetar är inte med på den listan, men den är ändå tänkt att vara öppen för alla 
barn, så även för barn med särskilda behov. Den har ingen speciell kurs för barn med 
särskilda behov men alla barn och ungdomar är välkomna. Arbetet med att förbättra kunskap 
om NPF är viktigt menar jag för att vi som är lärare ska kunna bemöta alla barn på bra sätt. I 
den ordinarie skolan ges vi lärare hjälp och stöd av specialpedagoger för att vi på bästa 
möjliga sätt ska kunna anpassa undervisningen, men i kulturskolans enskilda undervisning är 
vi lärare ensamt ansvariga för undervisningen. Jag känner därför att jag har mycket att lära om 
hur jag bättre kan möta barn med autism. Även om jag i mitt tidigare arbete arbetat med olika 
strategier för att underlätta för att göra tillvaron bättre för eleven och ge en lugnare skoldag, 
vill jag medvetandegöra hur jag arbetar och varför jag arbetar på det sättet. 

I mitt arbete inom kulturskolan känner jag att jag har möjlighet att göra anpassningar för 
elever. Jag har relativt god tid på mig att kartlägga och lägga upp en individuell plan för varje 
elevs undervisning om jag jämför med när jag jobbar i skolan med klassundervisning. Jag 
känner även att jag får stöd och möjlighet till vidareutbildning och kompetensutveckling på 
arbetsplatsen. Jag undervisar barn med speciella behov i Kulturskolan men på min arbetsplats 
finns det inte någon speciell plan för undervisning mot särskolan. Vi arbetar med 
anpassningar för alla elever eftersom alla är unika individer med olika behov.  

Vad är skillnaden när man undervisar barn med särskilda behov? Vilka utmaningar kan vara 
extra stora och hur anpassar jag min undervisning för att på ett bättre bemöta min elev?   Det 
undersöker jag i denna fallstudie.  

 

2.1 Autism 
Idag diagnostiseras autism utifrån den amerikanska diagnosmanualen DSM-5. DSM står för 
Diagstostic and Statistics manual of Mental disorders (Autism & Aspergerförbundet, 2019). 
Autism betraktas som en spektrumdiagnos. I DSM-5 skiljs inte socialt samspel och 
kommunikation åt som det tidigare gjorts i DSM-IV, då de utgjorde två olika diagnoskriterier. 
Ett nytt kriterium för diagnostisering är nu också ökad känslighet för sinnesintryck eller ett 
ovanligt intresse för sensoriska stimuli. I DSM-5 graderas behovet av stöd tydligast. I LSS1 
används formuleringen ”autism och autismliknande tillstånd”. Det är viktigt att tänka på att 

 
1 LSS: Lagen om stöd och service för vissa funktionshindrade. (SFS 1993:387) 
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även om kriterier för olika diagnoser ändras och diagnosen ändras, ändras inte behovet av stöd 
(Jansson, 2015-01-13).  
 
 
 
Variationerna inom diagnosen autism är stora, men något som brukar vara svårt är 
mentalisering2, central koherens3 och exekutiva funktioner4. Det handlar om att svårighet att 
planera, oförmåga att lösa problem, problem med anpassningsförmåga, svårighet att förstå 
och interagera med andra människor i social interaktion. Även svårigheter att se samband och 
att vara detaljorienterad anges (Autism & Aspergerförbundet, 2019). Enligt Bergman (2016) 
har barn med autism ofta: 

• Svårigheter med social interaktion 

• Stereotypa rörelser 

• Begränsad fantasi 

• Svårigheter med att planera och sträva mot ett uppsatt mål 

• Motoriska svårigheter och koordinationsproblem 

• Svårigheter med självuppfattning  

• Att reglera känslor och ångest 
                         (Bergman, 2016, sid. 350–352) 

 
 

2.2 Musikterapi i skolan 
I engelskspråkig litteratur, beskrivs hur undervisning med barn och ungdomar inom olika 
skolverksamheter främst sker med stöd av musikterapi (Crocket & Malley, 2018). I Sverige 
har musikterapi, både som praktik och kunskapsområde först utvecklats inom skolan (Kuuse, 
& Johnels, 2017). Jag har själv som pedagog mött kopplingen till musikterapi både i mitt 
arbete som lärare i musik i särskolan där den tidigare läraren jobbar med FMT, en 
funktionsinriktad musikterapi och i den forskning jag läst om musikterapi som jag tycker är 
intressant och nära knuten till min praktik som instrumentallärare, musiklärare och musiker. 

 
2 Mentalisering: Förmåga att förstå sina egna och andras tankar och känslor (Autism & Aspergerförbundet, 
2019). 
3 Central koherens: Förmåga att sortera intryck och sätta ihop till en helhet (Autism & Aspergerförbundet, 2019). 
4 Exekutiva funktioner: Ett samlande namn för flera olika funktioner som styrs av frontalloben. Funktionerna 
samordnar information och ligger bakom allt målinriktat beteende (Autism & Aspergerförbundet, 2019). 
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Jag upplever att jag som lärare arbetar tvärvetenskapligt utan att för den skull mena att jag är 
utbildad inom till exempel psykologi, musikterapi eller medicin. Jag behöver kunskap för att 
bemöta elever på ett bra sätt, förstå hur olika medicinska hinder kan påverka undervisningen 
och hur olika arbetssätt fungerar för olika individer. Med anledning av att jag fann 
musikterapi intressant och nära kopplad till hur jag arbetar inom min praktik har jag använt 
mig av referenser från forskning inom musikterapi i denna uppsats. Jag menar därmed inte att 
jag i mitt arbete som pedagog arbetar med musikterapi.  
 
Musikterapi utvecklades till en erkänd metod och profession under 1940-talet och under 
samma tid kom enligt Davis (i Bergmann, 2016) det första rapporterade fallen av autism hos 
barn. Sättet att arbeta terapeutiskt med barn genom musik utvecklades då musikterapeuter såg 
att musik kunde hjälpa barnen att kommunicera och interagera med andra vilket Harbert 
beskriver (i Bergmann, 2016). En vanlig använd definition av teori är den som ges av Gillian 
och av Scheerenberger som menar att barn genom musik gavs möjlighet att få uttrycka sig 
själva och för att finna ro och rehabilitering. Följande årtionden fortsatte detta arbete och det 
var vanligt att dans, improvisation, sång och rytmaktiviteter användes för att utveckla 
självuttryck och rehabilitering hos klienten inom musikterapin (Gillian 1955; Sheerenberger, 
1953 i Bergmann, 2016). 
 
Forskning som presenteras i American Music Therapy Association (2012) visar på att 
musikterapi kan öka förmågan till social interaktion, uppmärksamhetsförmåga, förbättra 
verbalt tal, förbättra känsloreglering, minska ilska, och ge ett större självuttryck. Att använda 
icke verbal kommunikation i form av musik anses bidra till förbättrad förmåga att även kunna 
uttrycka sig muntligt vilket Geretsegger, Elefant, Mössler och Gold (2014) har gett bevis för.  
 
Med hjälp av musik kan även förmågan att bryta invanda mönster underlättas genom den 
kreativitet som kan komma att användas när det gäller musikens uppbyggnad och form. Kern 
(2012) berättar att en musikterapeut arbetar även med känslor och dess olika uttryck genom 
klang, dynamik, artikulation, melodi vilket i sin tur kan bidra till utveckling av förmåga till 
inlevelse. Kern hävdar också att svårigheter att planera och strukturera för att nå uppsatta mål 
kan förbättras med hjälp av musik. Detta kan till exempel ske med hjälp av en sång som 
fungerar som en signal för att det är dags för nästa aktivitet. 
  
Det finns en form av musikterapi som kallas IMT, Improvisational Music Therapy och som 
presenteras av Bergmann (2016). IMT är baserad på att terapeuten följer klientens behov och 
anpassar musicerandet efter klientens intressen och bygger vidare på dessa. I IMT används 
spontana former av skapande musik som bygger på improvisation och imitation. IMT kan 
även innefatta sång eller musicerande likväl som att tillsammans lyssna på inspelad musik. 
Denna form av musikterapi anses kunna minska stress hos ett barn. En fördel med musikalisk 
interaktion anses vara att kommunikation kan ske utan ögonkontakt vilket många med autism 
har svårt för. Det finns studier som visar att IMT påverkar hur länge ett barn har ögonkontakt 
med terapeuten jämfört med annan form av terapi (Bergmann, 2016)  
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Bergman (2016) beskriver att några grundprinciper i behandlingen av ASD i musikterapi är 
att kunna skapa en så bra och stressfri miljö som möjligt genom att till exempel ha ett rum 
som ser ungefär likadant ut varje gång. Det betraktas som viktigt att terapeuten försöker 
bygga en bra relation och att jobba på ett sätt som låter barnet styra över det som sker. En 
fördel med musikterapi anses vara att terapeuten har god möjlighet att skapa en bra relation 
till klienten genom att det finns möjlighet att spela för klienten och på så sätt låta barnet lära 
känna terapeuten, känna in rummet och miljön. Det finns även möjlighet att ta in och spegla 
barnets känslomässiga status och använda det i musik till exempel genom improvisation. Det 
går att spela argt, ledsamt eller glatt och så vidare. Att ha ett instrument som både klienten och 
terapeuten spelar på gör att det finns ett tredje objekt som göra att klienten fokuserar mindre 
på terapeuten menar Bergman (2016). 

2.3 Tidigare forskning 
Ahlberg (2009) menar att något som är utmärkande för forskning inom specialpedagogik och 
pedagogik är att den är av en tvärvetenskaplig karaktär. Det finns inom forskningen 
kopplingar till pedagogik, medicin, sociologi, psykologi och andra kunskapsområden som 
biologi och fysik. Andra discipliner har alltså en viktig roll som kunskapsbas och 
inspirationskälla. 
 
Rekommendationer baserade på nuvarande forskning ger idag en solid bas för användning av 
musikterapi alternativt musikterapeutiska tekniker och metoder i skolsammanhang (Adamek 
& Darrow, 2018). I en Cochrane Review (Geretsegger, Elefant, Mossler & Gold, 2014) visas 
att musikterapi är effektivt för att öka verbal och kroppslig kommunikation hos personer med 
ASD. I en annan metastudie av Whipple (2004) visas hur musikterapi ger positiva resultat i 
undervisningssammanhang. Det som synes förbättras är språk och kommunikation, beteende 
och psykosociala områden, kognition, musikalisk och motorisk utveckling (Schwartzenberg 
& Silverman, 2016). Dessa visade sig också inom ett år kunna generaliseras till andra 
områden (Kaplan & Steele, 2005).  

När det gäller kulturskoleverksamheter har Fronczak (2010/2011) i en masteruppsats utforskat 
projektet En kulturskola för alla, ett projekt Fronczak följt under ett år. I projektet ingår det 
exempelvis en uttryckande konstterapeut, tre musikterapeuter, två symbolterapeuter och en 
dramalärare som använder sig av drama som mobbingförebyggande metod. Fronczak 
poängterar i uppsatsen att både kultur som terapeutisk verksamhet och kultur som fritid är 
viktiga. Även om det finns många studier som visar på att kulturella aktiviteter är rena 
medicinen för kroppen får vi inte glömma att barn med funktionsnedsättningar är just barn 
som vill ha roligt på fritiden skriver hon, fritidsaktiviteten får inte slentrianmässigt ses som en 
aktivitet med ett habiliteringssyfte. Fronczak poängterar även att ”funktionsnedsättning” är ett 
brett begrepp och att vi därför aldrig kan dra alla över en kam. Det inte är samma sak att 
anpassa en verksamhet för en person med autism som att tillgänglighetsanpassa för en 
rullstolsbunden skriver hon.  
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2.4 Vad behöver en pedagog tänka på?  
Meijer (2014) skriver i slutsatsen av sitt arbete att en pedagog som jobbar med barn med 
funktionsnedsättningar inte får vara rädd för att möta dessa barn och att möta eleven på rätt 
nivå. Pedagogen får inte vara rädd för att våga ge sig ut i riskzoner med undervisningen och 
att inte utesluta vissa aktiviteter på grund av funktionsnedsättningen. 
En pedagog bör enligt Jacobsson och Nilsson (2011) ta hänsyn till elevens begränsningar men 
också till elevens möjligheter då denne har autism. En lärare behöver även hjälpa eleven med 
att träna sociala färdigheter. Elever med autism behöver ofta stöd för att själva kunna ställa 
spontana frågor och kan behöva stöd i att reflektera över sin utveckling. Det är viktigt att det 
finns förutsägbarhet, det vill säga att eleven vet vad som ska hända och det är då bra att ge en 
detaljerad beskrivning av vad som ska ske i nya situationer för att eleven ska kunna känna sig 
helt trygg och slippa onödig stress. En lärare kan skapa förutsägbarhet genom att till exempel 
dela ut ett papper i punktform med tillhörande bilder som beskriver hur en uppgift ska gå till, 
på tavlan skriva ner alla moment som lektionen kommer innehålla och även skriva när 
lektionen börjar och slutar. Det är bra om läraren kan använda sig av flera olika medel som 
bild, text och tal för att eleven ska kunna ta till sig information och lära sig. Som alltid 
behöver en lärare tänka på att vara tydlig i kommunikationen och fundera över hur hen kan 
göra instruktioner ännu tydligare. Alla dessa metoder är egentligen bra för alla elever, alltså 
även elever som inte har en autismdiagnos (Jakobsson & Nilsson, 2011).  
Barn som har autism kan ofta vara stressade och trötta efter en dag i skolan eftersom de 
anstränger sig mer i socialt samspel och för att hantera information. Barnet utsätts i sin 
omgivning för många ljud- och synintryck som kan vara svåra att sortera. Ett hjälpmedel för 
att göra en uppgift lättare att hantera kan vara att arbeta med tidtagning istället för att sträva 
mot att avsluta uppgifter (Region Uppsala, 2019).  
 
Följande är exempel på strategier för att få en bra relation mellan elev och lärare och 
skapa förutsättningar för lärande som Rosenqvist (sid. 17, 2016) hämtat från Juul 
(2010):  

-Utgå från elevens starka respektive svaga sidor 

-Skapa en miljö som dämpar inre och yttre stimuli såsom att ha en enkel inredning 
i rummet utan störande ljud och rörelse. Att dämpa inre stimuli kan handla om att 
se till att eleven har förutsättningar för att må bra under lektionen och inte 
kommer till lektionen trött och hungrig.  

-Tänk på placeringen i rummet, eleven ska få tillräckligt med uppmärksamhet av 
läraren, känna sig ombonad men inte isolerad för att ge bästa möjlighet för 
koncentration.  

-Använd regler i klassrummet och var tydlig med vad som förväntas av eleven. 

-Ha en tydlig struktur för lektionen så att eleven vet var, vad, hur och när 
uppgifter ska göras.  



 
 

7 

-Förklara en uppgift på olika sätt och med olika medel som hjälp som till exempel 
med visuella hjälpmedel.  

-Anpassa uppgiften så att eleven har chans att lyckas.  

(Juul, 2010, i Rosenqvist, 2016, sid, 17) 

Under 2015 utvecklades en samspelsguide av Eldorado, som är ett centrum för aktivitet, 
kunskap och kultur för personer med svår intellektuell funktionsnedsättning samt deras 
anhöriga och personal, i samarbete med forskare från Göteborgs universitet (goteborg.se). 
Samspelsguiden är tänkt som ett redskap för att förbättra kommunikationen till en person med 
en grav intellektuell funktionsnedsättning. Även om autism inte vanligtvis räknas dit har en 
person med autism nedsatt förmåga ifråga om kommunikation. Samspelsguiden känns därför 
relevant även för mötet med en elev med autism eller för den delen vilket socialt möte som 
helst. Modellen har tagits fram med inspiration från Modellen Oiva (Koski et al, 2010), 
modellen Vägledande samspel ICDP (Hundeide, 2009), och med inspiration av Daniel Sterns 
teori om vitalitetsaffekter i samspel (Stern, 2010). 

Övergripande teman i samspelsguiden är aktivitet, vitalitet och tajmning. Varje tema har 
underteman med tillhörande frågor. Frågorna riktar sig till personen som ska kommunicera 
med individen med kommunikationssvårigheter. Frågorna är en hjälp för att reflektera över 
vilka val som görs vid kommunikation och hur förutsättning skapas för kommunikation. Det 
handlar till exempel om att reflektera över vilket tempo en handling utförs i, vilken känsla en 
aktivitet har, om den kommunicerande är lyhörd mot eleven, låter eleven ta egna initiativ, 
speglar och imiterar personen. Samspelsguiden finns att hitta på www.goteborg.se/eldorado 

2.5 Syfte 
Syftet med föreliggande arbete är att undersöka pedagogiska/didaktiska möjligheter och 
utmaningar i violaundervisning hos en elev med autism. Frågorna som ligger som grund för 
denna studie lyder:  

1.Vilka utmaningar möts jag av i undervisningen med ett barn med autism? 

 2. Hur påverkas mina metodiska val av det som sker? 

3. Vilka reflektioner gör jag som lärare över det som sker?   

Min förhoppning är att denna studie ska bidra till ökad kunskap om undervisning i 
stråkinstrument för barn och ungdom med autism. 
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3 Hermeneutik 
Utifrån ett hermeneutiskt synsätt söker en forskare inte absolut sanning, utan denne söker 
enligt Ahlström Larsson (2018) tolka olika fenomen. Patel och Davidsson (2011) menar att en 
forskare som utgår från hermeneutiskt perspektiv, strävar efter att se helheter för att sedan 
dela upp dessa i mindre delar för att kunna skaffa sig en så fullödig förståelse för ett fenomen 
som möjligt. Forskaren växlar mellan att se sig själv som subjekt och observatör i förhållande 
till fenomenet , och forskaren pendlar på så sätt mellan att inta olika synvinklar. 

En hermeneutisk forskare närmar sig ett fenomen utifrån sin egen förförståelse, en 
förförståelse som ses som en tillgång för att kunna förstå ett fenomen. Paulander (2016) 
menar att i en sådan utforskande och tolkande situation existerar fenomenet, forskaren och 
dennes tidigare upplevda erfarenheter samtidigt. Forskaren kan i en sådan situation ges nya 
erfarenheter samtidigt som dennes förförståelse kan leda till djupare förståelse av både 
fenomenet och forskarens tidigare erfarenheter. Detta beror på att tolkningar och förståelse 
kan kollidera och då ge en forskare nya möjligheter till lärdom och inspiration. Min 
förförståelse består i att jag har arbetat som fiol/violalärare i blandade åldrar, från 4 år till 
vuxen. Det innebär att jag är van att undervisa barn och vuxna med olika motoriska och 
kognitiva förutsättningar. Jag anpassar pedagogiken efter ålder och elevens behov oberoende 
om eleven har en funktionsnedsättning eller inte. Jag har varit i kontakt med barn med autism 
i olika sammanhang, både som musiklärare i en särskola och som resurs i en särskola där jag 
tagit del av barnens undervisning i olika ämnen och skoldagens olika aktiviteter. Min 
förförståelse består också i att jag arbetar som klasslärare och som musiker. Jag har även 
arbetat som assistent i särskolan.  

Öhlén och Frid (2004) beskriver hur hermeneutisk metodutveckling inom pedagogik, 
fokuserar på förståelsen för den berättande och handlande människan. I fokus i denna 
tradition står således hur människans berättande studeras i förhållande till hur denne handlar. I 
föreliggande arbete fokuseras därför på förståelsen för den handlande människan, i detta fall 
den elev jag som pedagog möter likväl som jag själv som pedagog. 

4 Metod 
I detta kapitel redogörs för studiens fallstudiedesign, studiens hermeneutiska inramning, 
studiens metoder- observationer, samtal och loggbok, urval och dokumenterade situationer, 
studiens genomförande, bearbetning och analys och etiska ställningstaganden. Kapitlet 
avslutas med några reflektioner över studiens giltighet och tillförlitlighet.  
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4.1 Fallstudiedesign 

Föreliggande studie baseras på ett ”fall”. Fallstudier kan enligt Christiansen-Hansen (i 
Flyvberg, 2010) hjälpa till att utveckla kompetens, medan kontextberoende fakta och regler 
leder till kunskap på nybörjarnivå. Flyvberg även menar att fallstudier kan ge en nyanserad 
bild av verkligheten och att de bidrar till forskarens egen inlärningsprocess. Enligt Bryman 
(2008) rymmer en fallstudie ett ”detaljerat och ingående studium av ett enda fall” (2008, sid. 
73). I en fallstudie utforskas den komplexitet och den specifika natur som det valda fallet 
uppvisar menar han. Intresset ligger således på att belysa de unika drag som ett specifikt fall 
uppvisar, synsättet är därmed ideografiskt. Denna studie kan därför sägas utgöra ett intensivt 
studium av några utvalda specifika situationer, som i föreliggande fall rör violaundervisning 
med en elev som har autism. Fallet är i detta fall exemplifierande då det torde kunna sägas 
visa något som det är en del av, det vill säga stråkundervisning med elever som har autism. 
För att kunna utforska detta, har kvalitativ metod innehållandes observationer, samtal och 
loggbok valts. Studien ramas in av hermeneutiskt tolkningsperspektiv.  

4.1.1 Observation och samtal 
I föreliggande arbete har jag som forskare varit en deltagande observatör. Observationerna har 
nedtecknats direkt efter lektionen. Bjørndal (2005) menar att det är viktigt att ha ett kritiskt 
förhållningssätt till sina egna observationer och slutsatser vilket kan vara svårt då jag i det 
hermeneutiska synsättet, enligt Patel & Davidson (2011), växlar mellan att se sig själv som 
subjekt och observatör i förhållande till fenomenet. Att arbeta igenom anteckningarna har gett 
mig större distans och möjlighet att se på händelser på olika sätt. Bjørndal (2005) menar också 
att det är viktigt att avgränsa sina observationer så att dom blir så noggranna som möjligt. Det 
jag gjorde för att avgränsa mina observationer var att utgå från frågorna: Vilka initiativ tar 
eleven under violalektionerna? Hur påverkar elevens initiativ mina pedagogiska val? Vilka 
reflektioner gör jag som lärare över det som sker?  

4.1.2 Samtal 
Utöver de observationer jag gjorde under lektionerna samtalade jag med elevens mamma och 
pappa som ofta följde med till lektionerna. Vi samtalade om elevens övning, vardagliga 
händelser, och övriga praktiska saker som hörde samman med instrumentspelet. Mamman och 
pappan väntade utanför lektionssalen och följde enbart med som sällskap till och från 
lektionen. 

4.1.3 Loggbok 
I föreliggande arbete har jag använt mig av loggbok som dokumentationsmetod. Bjørndal 
(2005) menar att loggbok många gånger kan vara den enklaste och minst krävande formen av 
dokumentation. Bjørndal beskriver också olika former av loggböcker; reflektionslogg, 
kommunikationslogg, värderingslogg och dagbok (2005, sid. 61). Syftet med en loggbok är 
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att skapa en djupare förståelse av en händelse genom att skriva ner den och därigenom 
reflektera över den. Genom att skriva loggbok kan en inre dialog främjas menar han.  
Bjørndal påstår även att vi kan lära oss saker om oss själva genom att skriva loggbok: 
 

1. Vad vi redan vet. När vi ombeds att uttrycka oss i skriftlig form om vad vi 
kan och vet, äger samtidigt rum ett medvetandegörande rum.  
2 Vad vi känner. Att skriva loggbok är personligt och därmed behöver vi som 
skriver inte vara rädda för att känna oss hotade av att andra ska läsa och bedöma 
det vi skrivit. Då blir det också lättare att uttrycka känslor.  
3. Vad vi gör och hur vi gör det. Mycket av det vi människor gör sker 
automatiskt eller är så rutinartat att det är halvt omedvetet. Att formulera något i 
skrift gör det mer tillgängligt för analys.  
4. Varför vi handlar som vi gör. Här är det tal om att ange grunder för praxis. 
Genom det tvingas vi formulera praxisteori (vardagsteori) och på så sätt 
möjliggöra förändringar av denna.  

(Bjørndal, 2005, sid. 62–63) 
 
När vi skriver ner våra iakttagelser händer det alltså något, vi medvetandegör det vi redan vet 
och kan knyta detta till våra tidigare erfarenheter. Vi reflekterar över det som hänt och vi kan 
skriva ner allt vi uppfattat utan att känna att det är en slutprodukt som ska granskas. Vi kan då 
känna oss friare att uttrycka det som vi upplevt och analysera det på ett annat sätt än vi kanske 
kan när vi inte formulerar upplevelserna i skrift. Det ger också utrymme för att bättre kunna 
analysera vad som hänt och varför, för att därefter kunna förändra vårt handlande efter det.  
Mitt beslut att använda denna dokumentationsmetod grundade sig på att jag kunde skriva 
direkt efter varje lektion utan att behöva tänka på att det skulle skrivas på ett speciellt sätt eller 
att det skulle läsas och tolkas av någon annan än mig själv. Jag övervägde 
videodokumentation men ansåg att detta var tveksamt av etiska skäl och även kunde vara ett 
störande moment. Nackdelen med att inte göra en videodokumentation är att minnet är 
begränsat och att jag riskerade att förlora möjligheten att återuppleva händelser och se dem 
mer utifrån.  

4.1.4 Urval och dokumenterade situationer 
Fallet utgörs i denna studie av mitt arbete som pedagog med en elev. Eleven har i detta fall 
getts ett fingerat namn för att vara anonym. Det fingerade namnet jag valt är ”Daniel”. Han är 
12 år, har autism och går i ordinarie skola. Som lärare i viola träffar jag eleven Daniel efter 
skoltid då han har valt att ta lektioner i viola på en Kulturskola.  
 
 
Jag undervisade och undervisar fortfarande i skrivandes stund eleven en gång i veckan i mitt 
undervisningsrum. I rummet finns en soffa, 2 stolar, notställ, mina instrument och ett antal 
övriga instrument. Det finns fönster med gardiner som jag kan dra för i syfte att minska insyn 
eller störande händelser utifrån. Jag har även en Ipad med mig som vi ibland använder. När 
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eleven kommer in packar han upp instrumentet på soffan och lägger sin jacka där och så tar 
musicerandet vid.   

4.1.5 Genomförande 
Det pedagogiska arbetet med eleven växte fram under de 10 lektioner vi arbetade 
tillsammans. Jag hade fått lite information av den tidigare läraren som berättat att eleven mest 
spelar lösa strängar och att det kan vara svårt att få eleven att vara aktiv under lektionen.  
 
Till en början använde jag mig av en helt ostrukturerad loggbok där jag skrev om mina 
reflektioner och upplevelser av lektionen. Jag försökte minnas allt från lektionen och hur jag 
hade uppfattat det som hände. Tanken var att ha tid direkt eller i nära anslutning till 
lektionerna att sätta mig ner och skriva. Oftast skrev jag på datorn men någon gång skrev jag i 
ett block. En nackdel med en ostrukturerad loggbok är enligt Bjørndal (2005) att det lätt blir 
mycket text och att det därför kan vara svårt att kartlägga mönster och analysera texten i 
efterhand. Under arbetets gång försökte jag därför underlätta det kommande analysarbetet och 
kom då istället fram till några frågeställningar som jag använde mig av som riktning i arbetet. 
Detta medförde att dokumentationsformen övergick till en blandning av ostrukturerad 
loggbok och processloggbok som jag senare bearbetade och gjorde en tematisk analys av.  
 
Frågeställningarna som låg till grund för mina reflektioner under denna fas handlade om vilka 
mål jag egentligen hade med undervisningen. Anledningen var att jag ville att målet med 
undervisningen skulle vara att öka elevens självbestämmande och att han skulle erbjudas ett 
slags ”rum” där han kände att han kunde uttrycka sig fritt på sina villkor. Förhoppningsvis 
skulle detta kunna hjälpa mig att göra metodiska val som möjliggjorde att eleven i sin tur, ges 
möjlighet att öka sitt självbestämmande genom att ta initiativ under lektionerna. I vanliga fall 
när jag har elever utgår jag från en spelbok och jag har även övningar som jag brukar göra i en 
bestämd plan med en progression som är mer eller mindre uttänkt. Mål med den 
undervisningen kan till exempel vara att förbättra en viss del av tekniken som stråkhållning 
och att lära sig ett stycke som eleven spelar upp på en konsert. Med denna elev har jag arbetat 
på ett helt annat sätt. Tidigt beslöt jag att målet inte skulle vara att vi skulle arbeta mot att han 
skulle få en perfekt teknik. Jag såg att han hade vissa motoriska svårigheter med att hålla i 
stråken och violan och valde därför att inte ha det som fokus i första hand.  
Jag har inspirerats av musikterapi och jag har försökt arbeta på ett sätt där eleven har fått 
känna att han får bestämma och styra över vad som sker på lektionen. Utgångspunkten har 
varit att ge eleven utrymme och tid och på så sätt göra det möjligt att ta egna initiativ och öka 
känslan av självbestämmande allteftersom jag lärde känna honom bättre och jag uppfattade att 
han kände sig tryggare i situationen. Jag analyserar vad som händer på lektionerna, vilka val 
och reflektioner jag gör i och efter undervisningssituationen. Fokus skiftar från att analysera 
elevens agerande och mitt agerande.  
Under samma tid som arbetet med min elev framskrider fördjupar jag mig i litteratur och jag 
kom till viss del att använda mig av metoder jag skriver om i bakgrunden i min undervisning.  
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4.1.6 Bearbetning och analys 
Jag började med att skriva om alla mina loggboksanteckningar i en processdagbok. Varje 
lektion dokumenterades var för sig och de blev därför olika avsnitt, ett avsnitt per lektion.  I 
processdagboken skrev jag därefter under varje avsnitt några få ord som sammanfattade 
essensen av lektionen och vad som hade hänt, till exempel ”motvillig”, ”dirigerade” och så 
vidare. Det var då enklare att utläsa hur processen utvecklades och vad som förändrades. Jag 
kunde därmed utläsa vilka initiativ eleven tog under olika lektioner och se om detta 
förändrades. Jag kunde också se hur jag själv som pedagog arbetade under lektionerna och 
formulera ett antal punkter med arbetssätt som jag använt i undervisningen med min elev. När 
jag hade mina samlade loggboksanteckningar gick jag igenom var och en för sig och la sedan 
tillsammans dem för att studera innehållet ur olika perspektiv: först mer med en blick för 
detaljer i händelser i lektionen och sedan i en större helhet. Därefter bearbetade jag materialet 
ytterligare och gjorde en tematisk analys genom att gå igenom materialet och dela in det i tre 
teman (dessa presenteras under rubriken Analysresultat). Delar av de olika lektionerna som 
kunde kopplas till dessa tre olika teman togs med, dock inte alltid i exakt kronologisk ordning 
då de tre temata genomsyrade hela arbetsprocessen.  

4.1.7 Etiska ställningstaganden 

I föreliggande arbete har jag förhållit mig till de forskningsetiska principer som angetts av 
Humanistisk-samhällsvetenskapliga forskningsrådet (1990). Det finns fyra allmänna 
huvudkrav inom humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning: informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Förutom dessa fyra krav kan det 
enligt forskningsrådet vara lämpligt att följa ett antal råd och rekommendationer som rör 
frivilligt deltagande, rätten att avbryta när som helst, rätten att självständigt bestämma hur 
länge och på vilka villkor man vill medverka samt att man inte får utsättas för påtryckningar 
om man önskar att avsluta deltagandet. Forskning där barn ingår är ur etiskt perspektiv 
problematiskt då det är svårt att erhålla ett adekvat informerat samtycke (www.codex.vr.se). 
Barn kan inte bedöma risker och se konsekvenser av sin medverkan. När ett barn medverkar i 
en studie krävs därför vårdnadshavarna informeras och samtycker. I föreliggande fall har 
Daniels föräldrar informerats om studien och undertecknat ett dokument där de godkänner att 
material får användas endast för denna uppsatsens syfte. Föräldrarna har även informerats om 
att deltagandet är frivilligt och de har rätt avbryta medverkan när de så önskar. Därigenom vill 
jag mena att jag tagit hänsyn till de forskningsetiska principer som anges.  

Att forska på barn med funktionsnedsättningar kräver att en forskare ständigt är uppmärksam 
och reflekterar över sin position gentemot de som deltar. I vetenskapligt arbete finns det en 
inbyggd maktdimension som kan innebära att forskaren påverkar en individ (Ahlberg, 2009). 
Även Vetenskapsrådet (www.vr.se) menar att forskning kan påverka både en individ som 
deltar såväl som samhället på lång sikt. Därför bör etiska förhållningssätt stärkas då forskning 
på barn med funktionsnedsättningar sker. All forskning måste för övrigt underordnas respekt 
för mänskliga rättigheter (Ahlberg, 2009). I föreliggande arbete har eleven som deltar i 
studien benämnts ”Daniel”. Namnet är fingerat för att eleven ska förbli anonym. Jag har även 
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valt att inte skriva i vilken stad jag arbetar eller några personliga detaljer om eleven. Eleven 
har inte utsatts för något som urskiljer sig från min övriga undervisning. Eleven har alltså inte 
behandlats på något annat sätt än jag skulle behandla någon av mina andra elever och har jag 
har gjort mitt yttersta för att inte inskränka på elevens mänskliga rättigheter. Genom att vara 
lyhörd och genom att lyssna på elevens initiativ har jag försökt ge eleven ett större 
självbestämmande.  

4.1.8 Giltighet och tillförlitlighet 

Autism är en bred diagnos och individer både med och utan denna diagnos har naturligtvis 
olika förutsättningar för att lära sig spela ett instrument, något som kräver att jag som lärare 
arbetar på olika sätt. Om jag skulle undervisat och utforskat undervisningen med ett annat 
barn som har autism, hade jag troligtvis fått arbeta på ett annat sätt.  

På vilka sätt kan det fall som utforskas och beskrivs i denna studie vara representativt för alla 
andra liknande fall? Svaret är helt enkelt att föreliggande studie inte kan ses som 
representativ, och därför är det inte heller generaliserbart. Det som istället kan vara av vikt för 
studiens giltighet är enligt Bryman (2008), på vilka sätt en studie uppvisar god 
överensstämmelse med de teorier och den forskning som finns inom området. När det gäller 
frågan om tillförlitlighet i kvalitativa studier handlar det enligt Bryman också om forskaren 
säkerställt att forskningen utförts i enlighet med de forskningsetiska principer och regler som 
finns, att studien innehåller fylliga och täta beskrivningar av detaljer, att det finns en 
fullständig och tillgänglig beskrivning av hela forskningsprocessen samt att forskaren agerat i 
god tro. Vidare är det av vikt att forskaren ger en rättvis bild av det utforskade fenomenet, att 
forskaren haft som uppsåt att processen ska kunna vara av godo för den som medverkar samt 
för andra personer inom samma miljö. Med detta sagt vill jag mena, att jag efter bästa 
förmåga strävat efter att uppfylla dessa punkter.  

5 Analysresultat  
 
I detta kapitel presenteras analysresultatet. Presentationen är indelad i tre teman: Motstånd, 
Fantasi och Initiativ. Presentationen sker inte alltid i strikt kronologisk ordning, utan följer de 
teman som framkommit vid analysen. Kapitlet avslutas med en resultatsammanfattning där 
studiens forskningsfrågor som rör vilka pedagogiska/didaktiska möjligheter och utmaningar 
jag som lärare möter i violaundervisning och vilka reflektioner jag gör över det, besvaras. 
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5.1 Motstånd 
Som jag uppfattar och tolkar Daniel (fingerat namn), är han motsträvig till olika aktiviteter 
under lektionerna. Det handlar om att komma in i lektionsrummet, ta av sig jackan och att 
börja spela under lektionen. Dessa typer av motstånd möter jag mer eller mindre under hela 
processens gång. Motståndet yttrar sig i olika situationer under lektionerna och varierar under 
processens gång. Jag märker att han liksom de flesta av oss, är på olika humör och har olika 
mycket ork och lust olika lektioner vilket också påverkar hur lektionen blir. Motståndet är 
ibland stort i början av lektionen för att sedan försvinna när vi kommit igång. 
 
Ibland är det en utmaning att få igång en aktivitet under lektionen. När jag möter motstånd 
försöker jag hitta lösningar för att komma igång. Ett exempel är att jag använder mig av 
tidtagning för att begränsa ett moment och göra det mer avgränsat och hanterbart. Jag sätter 
en timer på en minut och säger: ”tror du att vi klarar att packa upp och stämma violan på en 
minut? Jag förstår tidigt att låten Everts lilla apa är Daniels favoritlåt i violaspelet. Den 
använder jag också som ett medel för att komma igång under lektionerna under hela 
processen. Mot slutet av processen kan jag märka att David är tydligare med att kommunicera 
vad han vill och inte vill göra under lektionerna. Han är även tydlig med att han inte vill 
medverka på en konsert som kommer att ske under terminens gång.  
 
Nedan följer några beskrivande exempel på de tillfällen där jag upplevt att motstånd funnits 
hos David: 
 
Vi möts för första gången i början av höstterminen. Jag har fått information om att Daniel 
mest spelar på lösa strängar och att han har autism. Mamman berättar under ett förberedande 
samtal att Daniel önskar ha en något längre lektion än de 20 minuter som en lektion vanligtvis 
är. Jag säger att det går att ordna och vi möts därefter en gång per vecka för att ha lektion i 30 
minuter. 
 
Den första lektionen tar sig Daniel till lektionen med sin mamma, men hon väntar utanför 
under lektionstiden. Eftersom jag inte har någon elev före kan jag låta dörren stå öppen innan 
det är dags för Davids lektion. Denna första lektion hör jag honom närma sig med stapplande 
steg genom korridoren mot lektionsrummet.  
 
Jag uppfattar det som att Daniel, denna första lektion, är motvillig till att börja med olika 
aktiviteter, som att gå in till lektionen, packa upp violan och ta av sig jackan. Under de första 
lektionerna förstår jag dock att låten Everts lilla apa är Daniels är en favoritlåt. Låten kan han 
men han har aldrig spelat den och gjort en inspelning av den, vilket vi nu gör tillsammans 
under den första lektionen.  
 
Den andra lektionen löper utan att Daniel visar motstånd mot att gå in i rummet, men under 
den tredje lektionen uppfattar jag det återigen som att han inte vill gå in i rummet. Jag hör 
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hans stapplande och som jag uppfattar det, motvilliga steg i korridoren. Jag startar då hans 
favoritsång Everts lilla apa redan innan han kommit in, vilket verkar göra honom intresserad.  
Min upplevelse är att Daniel är mycket trött och motvillig denna andra lektion. Jag använder 
då tidtagning för att motivera honom att packa upp instrumentet och uppfattar att det fungerar 
bra då han verkade tycka att det är roligt att det blir som ett tävlingsmoment. Han berättar om 
sin dag och jag uppfattar det som att han har det jobbigt i skolan och jag tänker att det kan 
göra honom trött. Daniel uttrycker viss frustation och berättar att han tycker mycket illa om 
oktobervädret och att han är trött på att det regnar. Jag använder denna information till att vi 
skapar en låt i Garageband5 som handlar om vädret, för att på så sätt använda hans känsla och 
motvilja till att skapa musik. Under lektionen lyckas Daniel nu spela in en låt med tre olika 
spår i Garageband. Ett spår där jag och Daniel sjunger växelvisa fraser och till det två spår 
där han spelar viola. Först spelar vi in ett spår med sång, ”sångspåret”. Jag säger då ordet regn 
och han svarar med en fras. Sången fortsätter sedan på likartat sätt. Efter att ”sångspåret” är 
inspelat ber jag Daniel att spela viola till och även jag lägger till ett spår. När Daniel spelar in 
spåret med viola hör han samtidigt inspelningen med våra röster. Han följer den växelvisa 
sången och spelar bara när det är han själv som sjunger. Jag känner mig glad att vi efter 
avslutad lektion faktiskt har gjort en låt. 
 
Vid det fjärde lektionstillfället tar sig Daniel till lektionen utan att någon vuxen följer med, 
men, utan föräldrarnas vetskap. Lektionen är inte på hans ordinarie tid denna vecka eftersom 
jag hade andra arbetsuppgifter som kolliderade med hans tid just denna vecka. Han går själv 
från skolan och kommer till lektionen 20 minuter för sent. När Daniel väl är inne i 
lektionsrummet ringer hans mamma och är orolig. Hon berättar att hon och en släkting kört 
runt och letat efter honom eftersom de inte visste att han gått själv till lektionen. Efter 
lektionen har vi ett samtal. Hon berättar att det var mormor som skulle gå med Daniel den 
dagen, men att hon var sjuk. Färdtjänstkortet, som Daniel vanligtvis använder sig av, har inte 
kommit och därför har han inte tillgång till det. Hon berättar också att han vill göra saker själv 
och att han helst inte vill ha hjälp. Hon säger ett flertal gånger: ”jag vet inte vad han tänkte”. 
Hon trodde, när hon ringde till honom, att han var på väg hem och när hon inte hittade honom 
blev hon orolig.  
 
Jag är glad att jag var kvar i mitt rum trots att Daniel var sen till sin lektion så att jag inte 
missade honom. Mamman säger att det kunde blivit mycket stressande om jag inte varit där.  
Barn med autism kan ha mycket svårt att hantera förändringar och när det inte blir som de 
tänkt menar hon. Trots att detta kanske var en skrämmande upplevelse för mamman, var det 
kanske ändå ett stort steg för Daniel. Han kom självmant till lektionen fast det inte var den 
ordinarie lektionstiden och trots att det var rörigt med mormor som var sjuk och inte kunde 
följa med honom. Samtalet med mamman gav mig ny förståelse för Daniel. Jag fick till 
exempel veta vilken stor sak det var att Daniel själv tog sig till lektionen. Nästkommande 

 
5 Garageband: Datorprogram i vilket man bl.a. kan spela in och redigera flera ljudspår och använda sig av 
färdiginspelade loopar (www.apps.apple.com). 
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lektioner går Daniel självmant in i rummet till lektionen och de sista lektionerna kommer han 
helt själv.   
 
Längre fram i processen är det dags för en konsert där alla ”mina” elever har möjlighet att 
medverka. Veckan innan konserten pratar jag med Daniel om konserten och jag uppfattar det 
som att han vill delta men att han samtidigt är tveksam. Han kommer inte till konserten 
veckan därpå, vilket jag tycker är lite synd men jag har samtidigt förståelse för det. Jag tänker 
att jag ska försöka förbereda honom och föräldrarna bättre till nästkommande konsert.  
 
Vid ett senare tillfälle pratar vi om nästa konsert som är julavslutningen. Jag frågar om han 
varit med på julkonserten tidigare och berättar om upplägget för konserten. När vi har avslutat 
lektionen pratar jag, Daniel och pappan om det. Daniel säger att han hatar jul och julkläder. 
Pappan som känner sitt barn väl vet att han inte tycker om att spela på konsert och att han 
tidigare valt att inte delta. Vi bestämmer tillsammans att vi ska ha en egen avslutning, och att 
Daniel inte ska vara med på avslutningskonserten eftersom han inte vill det. Det som är synd 
är att han då inte får möjlighet att träffa andra barn i sin ålder och spela tillsammans. Jag 
tänker att det skulle kunna vara en utmaning som tränar hans sociala förmåga, och som kunde 
ge nya vänner och en större glädje av musik. Jag tänker att om jag får fortsätta vara hans 
lärare skulle jag under en längre period kunna arbeta mot att han spelar med andra barn i olika 
situationer, och som kunde vara exempelvis grupplektion, ensemble, spela upp för eleven som 
har lektion efter eller träna på att ha en informell konsert i ett mindre format.   
 
Vid ett lektionstillfälle mot slutet av processen fastnar Daniel vid att leka med den höj- och 
sänkbara stolen som finns i rummet och jag frågar honom om han vill starta CD-spelaren. Han 
svarar med att göra det och samtidigt tydligt säga vad han inte vill göra under lektionen. Jag 
uppfattar det som att han har blivit tydligare i sin kommunikation av vad han vill och inte vill 
göra vilket hjälper mig att förstå hans handlingar av motstånd på bättre sätt.  
 
 
 

5.2 Fantasi 
Daniels uttrycker sin förmåga till fantasi under lektionerna och nedan följer några 
beskrivningar av hur detta yttrar sig på lektionerna.  
 
Den andra lektionen börjar Daniel dirigera mig när jag spelar, han blundar och mitt intryck är 
att han lever sig in i musiken. Daniel berättar även om sin inre tankevärld och beskriver hur 
han föreställer sig publik där väggarna är. Han berättar om att han föreställer sig en scen och 
att han uppträder på den.  
 
När han börjar dirigera händer någon enligt mig ganska häftigt. Jag följer hans rörelser så gott 
jag kan. När han gör gungande små rörelser gör jag drillar eller små glissandon och när han 
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gör snabba rörelser slutar jag abrupt att spela. Det blir en övning som också motiverar till spel 
genom att Daniel och jag dirigerar varandra växelvis. Daniel får då chansen att skapa musik 
genom att dirigera mig och jag följer hans instruktioner men också att han får möjlighet att 
spela och följa mig. Jag berättar hur han kan göra för att jag ska spela på olika sätt, till 
exempel genom att göra snabba, stora, små rörelser och så vidare. Jag använder hans idé om 
att föreställa sig en publik och pratar om hur han kan använda kroppen när han spelar till en 
publik genom att vara mindre ihopkrupen. Vi pratar om att kommunicera musiken på det 
sättet och om uttryck och prestation. Daniel dirigerar mer intensivt vilket jag hänger på genom 
att försöka överdriva vad han visar när jag spelar och han börjar då dansa och röra sig till 
musiken. Han gör det med en stor inlevelse och jag uppfattar det som att vi skapar någonting 
tillsammans.  
 
Jag är imponerad av att Daniel så tydligt verkar kunna föreställa sig en konsertscen och att 
han med stor inlevelse dirigerar och dansar. Han verkar ha ett naturligt musikaliskt uttryck 
och inlevelse. Vi får under lektionen chans att jobba med rummet som medel. Han använder 
sig av sin fantasi för att föreställa sig en konsertscen och jag försöker hjälpa honom att tänka 
sig att han ser sig själv utifrån. Det blir ett sätt att jobba med att bli bättre på att skilja på jaget 
och andra människors sätt att se på en själv utifrån. Jag försöker även jobba med hans 
kroppshållning genom att säga att han ska spela ut till publiken och sträcka på sig och spela 
mot publiken. Daniel har en ganska ihopkrupen kroppshållning och jag använder hans 
föreställning om konsertscenen som anledning att prata om det. Jag uppfattar inte att det blir 
någon skillnad i hans kroppshållning när jag pratar om det. Tiden rinner iväg och vi måste 
avsluta lektionen, men jag uppfattar det som att han kunde ha fortsatt längre. Det var en ny 
upplevelse att det kändes som att vi skulle kunna hålla på längre när det var dags att sluta. I 
motsats till det motstånd jag tidigare uppfattat verkar han nu vara involverad och uppslukad 
av uppgiften. 
 
Dirigerandet blev sedan ett återkommande inslag i lektionerna därefter och just dirigering 
blev något som jag använde mig av för att försöka locka honom till att börja spela.   
 

5.3 Initiativ 
Initiativ är ett tema som utvecklas under den här utforskade perioden. Min önskan som lärare 
är att lyssna och vänta in initiativ och låta Daniel vara med och styra vad som ska hända på 
lektionen. Jag inleder därför lektionerna med att fråga Daniel hur han mår och hur hans dag 
har varit. Under processens gång blir detta till en rutin och jag kan märka en utveckling av vår 
dialog, den förändras från att Daniel ger kortfattade svar till att han pratar mer självmant och 
tar eget initiativ till att börja prata. 
 
Vid det tredje lektionstillfället startar jag CD-skivan med sången Everts lilla apa för att locka 
Daniel till att självmant komma in i lektionsrummet vilket han också gör. Daniel väljer 
därefter själv ett stycke som han vill spela och han tar även initiativ till att göra en dans under 
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pauserna. Han tar också egna initiativ när vi jobbar med Garageband genom att välja olika 
instrument att spela på. Han kommer självmant fram till mig när jag sitter med Ipaden, för att 
titta och vara delaktig.  
 
Jag låter Daniel arbeta fritt med Ipaden för att han ska få möjlighet att skapa själv.  
Det finns ett värde i att låta saker få ta tid och att ge Daniel utrymme även om det inte direkt 
ledde till ett resultat just den här lektionen tänker jag. Min upplevelse är att han tycker att det 
är roligt att jobba med Garageband och att han då får fritt spelrum att göra egna val. Genom 
att använda hans favoritsång för att locka honom att gå in till lektionssalen bygger jag 
lektionen efter hans intresse redan från starten. Under lektionen börjar Daniel självmant att 
röra sig till musik då jag spelar en färdiginspelad ”loop” från garageband. Tanken med att 
improvisera till färdiginspelade loopar är att det är något som är möjligt att göra hemma.  
 
Den femte lektionen berättar Daniel om sin dag utan att jag ställer frågor, och han börjar 
också prata om vilken musik han tycker om. Samtalet leder oss in på en diskussion om filmer 
och filmmusik. Daniel frågar mig om vilken film som är min favoritfilm. Han ber att få låna 
min mobil för att spela upp en låt som han tycker om och vill spela. Därefter ber han mig även 
att spela den. Jag lyssnar till vad han berättar om filmer och spelar upp olika musik från olika 
filmer. Jag spelar även fragment ur soundtracket till filmen som han spelat upp för mig och lär 
ut fragment av det till honom. Detta ledde under denna lektion till att jag istället för att ställa 
fram material att jobba med, som jag ofta gör i min undervisning, lät lektionen styras av vad 
Daniel berättar om sin dag. Jag bygger på så sätt vidare på vårat samtal om film och skapade 
material efter det.  
 
Den sjunde lektionen tar Daniel initiativ till att vilja fortsätta med låten som han gillar och 
som vi jobbat med lektionen innan. Han frågar mig varför det inte låter bra när han tycker att 
det låter fel. Det är första gången han ställer en sådan fråga. Jag tycker det är roligt att Daniel 
själv uttrycker att han vill ha hjälp med att det låter fel. Han visar genom att fråga om hur han 
ska göra och han reflekterar över hur han gör och vad detta får för resultat. Jag hjälper genom 
att visa och att spela med. Han tittar då på mina fingrar och härmar. Nu vill jag variera sättet 
att ge instruktioner på och visar upp ett finger eller flera, för hjälpa till med vilket finger det 
ska vara i just detta fallet. Att jag visar utan att använda mitt instrument när han ska spela gör 
att vi inte längre har instrumentet som en tredje part på samma sätt, utan att han har mer 
direktkontakt med mig som person, och då tittar på mig. Han får också chans att höra sig själv 
bättre då hans klang inte blandar sig med min och han kan därför lättare förstå om han sätter 
fingret på rätt ställe.   
 
När vi börjar jobba med Garageband väljer Daniel själv instrument och vill göra fler 
inspelningar när han inte är nöjd. Han tar även initiativ till att sjunga. Jag upplever det som att 
Daniel tycker det är roligt att få prova fritt och därför får han göra det. Längre in i den sjunde 
lektionen styr jag genom att jag vill att vi lägger till ett violaspår vilket Daniel gör. Daniel har 
då fått utgå från något som jag uppfattar att han tycker är väldigt roligt och därefter spelar han 
in ett spår med viola.  
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Efter hand tar Daniel initiativ till att spela och att berätta vad han vill spela. Jag behöver inte 
längre styra på samma sätt utan uppfattar det som att han själv vill välja i större utsträckning. 
De olika moment vi jobbat med som att härma, improvisera, Garageband, spela till skiva, 
dirigera, att han spelar och jag dirigerar, att jag spelar för honom eller att vi pratar har blivit 
en struktur som gör det möjligt att välja. Han väljer att göra dirigeringsövningen där han 
dirigerar mig och att spela sin favoritsång. Att vi upprepade gånger gör samma övningar gör 
att han Daniel vet hur övningarna fungerar och han blir van vid arbetssättet. Det är inte nya 
uppgifter för honom även om dom kan utvecklas och användas på nya sätt.  
 

5.4 Resultatsammanfattning 
 
Nedan sammanfattas analysresultatet. Sammanfattningen är likt analysresultatet indelad i tre 
teman: Motstånd, Fantasi och Initiativ. 
 
Motstånd 
Motståndet yttrar sig på olika sätt genom processen och jag ser ingen likformig utveckling av 
det. Eleven är ofta motsträvig till att gå in till lektionen, att ta av sig kläder, packa upp 
instrumentet och att göra olika aktiviteter. Efterhand när vi gjort samma uppgifter flera gånger 
och när vi lärt känna varandra bättre blir det enklare att hitta lösningar för att motståndet inte 
ska vara ett hinder för aktivitet. Efter att ha byggt upp en bas av olika aktiviteter att välja 
mellan blir det lite enklare för mig som lärare att locka eleven att vara aktiv under lektionen. 
Vid något tillfälle har eleven blivit så engagerad i en uppgift att det istället var synd att 
behöva avsluta lektionen. Sättet att arbeta färgades av den litteratur jag läste och skrev om 
tidigare i bakgrunden.  
 
Fantasi 
Daniels förmåga till att fantisera och att göra inre föreställningar yttrar sig under lektionerna 
och är något som jag kopplade an till och jobbade vidare med. Det handlade om att han 
föreställde sig en scen med publik men även om fantasifulla berättelser i början av lektionen. 
Hans förmåga till fantasi ledde oss under denna process in på arbetssättet att skapa musik 
genom att dirigera varandra och improvisera.  
 
Initiativ 
Det jag tycker mig se, är att eleven Daniel här, efter en tid verkade känna sig mer trygg i 
situationen och med mig som lärare. Han vande sig med mitt sätt att undervisa och hur vi 
arbetade och började efterhand ta fler initiativ. Han var i början motvillig till att prata men 
senare i processen började han självmant också att prata om sin dag, efter att jag några gånger 
börjat lektionen med att fråga om det. Det hade blivit en invand struktur på lektionen. De 
övningar vi gjorde flera gånger utvecklades som till exempel när han improviserade ett svar 
istället för att härma, och när han självmant utvecklade dirigering från att visa hur jag skulle 
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spela till att dansa till när jag spelar. Arbetet med Garageband utvecklades också och han blev 
involverad och arbetade mer självständigt. Han uttryckte tydligare vad han ville göra och vad 
han ville ha hjälp med längre in i processen. 

6 Diskussion  
Frågorna som utforskades var: 

1. Vilka utmaningar möts jag av i undervisningen med ett barn med autism? 

2. Hur påverkas mina metodiska val av det som sker? 

3. Vilka reflektioner gör jag som lärare över det som sker?   
 
Nedan besvaras frågorna och mina metodiska val presenteras.  
 

6.1 Resultatdiskussion 
1. Vilka utmaningar möts jag av i undervisningen med ett barn med autism? 

Enligt information från infoteket om funktionshinder som är en informationskälla från Region 
Uppsala (2019) kan barn med autism ofta vara trötta efter en dag i skolan eftersom de i skolan 
utsätts för många intryck och social interaktion, vilket kräver extra mycket av en elev som har 
autism och detta är en av utmaningar jag har upplevt i mötet med denna elev med denna elev. 
Det var svårt att hitta en lagom energinivå under lektionen eftersom eleven stundtals verkar 
vilja vila istället för att göra aktiviteter.  
För mig som läraren blev det därför en utmaning att komma förbi den trötthet och motvilja 
som jag upplevde hos eleven, att hitta en fungerande struktur för lektionen samt att fånga 
elevens dagsform och jobba med känsloreglering.  
 
Flertalet lektioner har eleven varit motvillig till att starta lektionen, ta av sig jackan, packa upp 
sitt instrument. Inom musikterapi beskriver Bergmann (2016) att det kan vara effektivt för 
barn med autism att ha olika sånger för att starta eller avbryta en aktivitet och för att skapa 
struktur och lugn. Med eleven i föreliggande studie försökte jag använda hans favoritsång 
både för att locka honom till lektionen och för att locka honom till andra spelaktiviteter under 
lektionen. När han fick välja vad han ville göra valde han ofta att spela Everts lilla apa men 
att komma igång med en aktivitet ledde ofta till andra aktiviteter.  
 
Meier (2014) menar att pedagogen inte får vara rädd för att våga ge sig ut i riskzoner med 
undervisningen och att inte utesluta vissa aktiviteter på grund av funktionsnedsättningen. I 
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detta fall har det varit en utmaning att få eleven att vara med på gemensamma aktiviteter med 
andra elever, såsom konserter, eftersom eleven absolut inte vill vara med på det.  
 

2. Hur påverkas mina metodiska val av det som sker? 
 
En pedagog bör enligt Jacobsson och Nilsson (2011) ta hänsyn till elevens begränsningar men 
också till elevens möjligheter då denne har autism. Jag har försökt att utgå från elevens starka 
respektive svaga sidor, vilket Rosenqvist (sid. 17, 2016) hämtat från Juul (2010) menar att 
man ska göra. I fallet med denna elev innebar det att jag valde bort att fokusera på exempelvis 
stråkhållning och fiolhållning, då jag uppfattar att eleven har svårigheter med det, vilket jag 
vanligtvis gör. Jag har istället fortsatt med aktiviteter som jag tyckt har fångat elevens intresse 
såsom att dirigera och använda Garageband, vilket är något som jag tagit fasta på då jag 
uppfattar det som elevens starka sidor.   
 
För en elev med autism är det viktigt att det finns förutsägbarhet för att undvika stress och för 
att kunna känna trygghet i situationen (Jakobsson & Nilsson, 2011). För att skapa 
förutsägbarhet kan man som lärare dela ut ett papper där det i punktform står vad som ska 
hända på lektionen. Man kan också eller alternativt använda sig av bilder som stöd och 
därigenom ge eleven fler medel för att ta till sig information. I detta fall, med denna elev, har 
jag valt att inte använda mig utav bilder för att min bedömning var att det i detta fall inte 
skulle hjälpa eleven. Eftersom jag inte har provat att använda punktlista eller bilder kan jag 
inte veta med säkerhet att det inte skulle ha varit en bättre lösning. 

Bergmann (2016) beskriver hur en musikterapeut använder sig av att spegla känslor genom 
musik vilket jag har försökt använda mig av med denna elev genom att prata och känna in 
eleven och försöka bygga aktiviteter efter det. Om jag uppfattar att elevens känslotillstånd är 
till exempel trött, arg, ledsen eller glad så försöker jag anpassa aktiviteten efter det. Det kan 
man t.e.x. göra med hjälp av improvisation, att härma och imitera, då man kan använda olika 
känslouttryck i musicerandet och spegla elevens känslouttryck Bergmann (2016).  

Att härma och imitera brukar jag vanligtvis använda mig av i undervisningen men med denna 
elev har jag lagt extra fokus på det eftersom jag uppfattade att det var lättare att få igång 
aktivitet och samspel genom att använda mig av improvisation.  

 

3. Vilka reflektioner gör jag som lärare över det som sker?   

Jag reflekterar främst över hur mitt sätt att planera inför lektionen påverkas av att jag ofta har 
upplevt ett motstånd från eleven. Istället för att tänka ut en aktivitet försöker jag anpassa 
lektionen efter dagsform och bygga upp en repertoar av aktiviteter som eleven kan välja 
mellan. Jag upplever att jag som lärare behöver lirka fram aktivitet under lektionen och vara 
inkännande och improvisatorisk.  
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Hur skulle ha varit om jag istället hade haft samma upplägg varje lektion och använt mig av 
bildstöd med tillhörande punktlista, vilket förespråkas av Jacobsson och Nilsson (2011). Hur 
skulle det varit med ett tydligare upplägg med lektionen och en mer återkommande tydlig 
struktur redan från starten? Strukturen byggde på att starta lektionen på liknande sätt med 
samtal men att vi sedan gjorde olika aktiviteter. Jag reflekterar även över vilka mål jag satte 
upp för undervisningen, om jag hade haft ett annat mål med att utveckla tekniska moment i 
spelet, hur hade resultatet då blivit? Eller hur hade resultatet blivit om jag haft eleven i 
gruppundervisning?  
Att undervisa en ny elev handlar mycket om att lära känna hur eleven fungerar och vad som 
passar just den eleven, menar jag. Därför är det viktigt att stanna upp och reflektera under 
resans gång och fundera över hur det skulle gått om jag gjort på ett annat sätt. I den här 
situationen och med den här eleven följde jag min känsla av vad som skulle passa denna elev 
och hoppades att det skulle leda fram till något bra. Vidare vill jag fortsätta arbeta med min 
verktygslåda av olika undervisningsmetoder för att kunna anpassa efter varje elev.  

6.2 Avslutande ord 
 
Här presenteras några metodiska redskap som jag använt mig av under processens gång och 
som jag vill skriva som inspiration och tips till andra lärare. Jag delar även med mig av mina 
reflektioner över processen med Daniel.  
 

• Turtagning, härma och imitera 
• Improvisation 
• Dirigering- dirigera och följa 
• Musikskapande i Garageband-inspelning av röst, instrument, egna bakgrunder, loopar 
• Improvisera till förinspelad/egensinspelad loop 
• Rörelse till musik-rörelse till bakgrundsmusik när det är paus, rörelse till musik som 

jag spelar och han följer 
• Lyssna på musik-vi lyssnar på musik som han tycker om och vill spela 
• Prata om musik 
• Använda känslor genom att skapa musik med instrumentet eller i Garageband 

• Använda rösten-sjunga eller göra ljud 
• Variera arbetssättet 

 
 
Reflektioner över processen 
I föreliggande process har jag lärt mig att inte planera exakt vad jag ska göra på lektionerna 
och att lyssna in eleven. Istället för att presentera ett nytt stycke eller göra en övning försöker 
jag tänka på att jag ska kunna erbjuda flera olika alternativa aktiviteter. Jag har försökt 
anpassa vad vi gör efter elevens dagsform och utformat övningar på initiativ av eleven. Ibland 
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har jag försökt leda eleven i en speciell riktning eller försökt avleda eleven från att fastna i en 
specifik uppgift eller i ett specifikt beteende, men jag har försökt göra det på ett sätt som är 
inbjudande till exempel genom att spela elevens favoritlåt eller säga att det är sista gången jag 
spelar det här för dig, sedan kan väl du spela för mig? Jag har blivit öppnare i mitt sätt att 
tänka om vad en violalektion kan innehålla och blivit mer medveten om olika saker som 
utvecklas när vi spelar som inte handlar om tekniska moment på violan. Det kan handla om 
självkänsla, social interaktion, fantasi, känsloreglering med mera. Det känns intressant att 
kunna arbeta med sådana saker genom att arbeta med instrumentet och med musikskapande. 
Jag har använt mig mer av att spela in och att skapa musik vilket jag även kommer ta med mig 
till min undervisning i stort. Jag valde att inte arbeta så tekniskt inriktat med violaspelet, men 
om jag valt det så finns det förstås olika hjälpmedel som en lärare kan använda till exempel 
för stråkhållning vilket kan vara bra att tänka på om läraren vill jobba mer med motoriska 
utmaningar i violaspelet. 
 
Jag har inte haft en tydlig struktur för lektionens upplägg med denna elev. Med det menar jag 
att jag inte har haft en speciell ordning för aktiviteter som jag normalt sett har. Vanligtvis 
börjar jag lektionen med uppvärmninsövningar, teknik, stycke och avslutar med vad eleven 
ska jobba med till nästa lektion men så har det alltså inte fungerat med denna elev. Den 
struktur jag hade var att börja med att fråga hur eleven mår och att bygga upp en repertoar av 
olika alternativ av aktiviteter att välja mellan.  
 
Det finns många barn med autism som mår bra av att ha olika bilder för till exempel skapa 
musik, sjunga, spela på instrumentet, lyssna och så vidare som hjälper eleven att känna 
trygghet och mindre oro över vad som ska hända. I detta fall har jag inte känt ett behov av att 
använda det, utan tycker att vi tillsammans har hittat sätt att arbeta som fungerar för just 
denna elev. Anledningen till att jag arbetade fritt under lektionerna var att ge eleven möjlighet 
att själv påverka vad som skulle hända vilket är viktigt för elever med autism. Jag har inte haft 
en tydlig struktur förutom att jag frågar hur han mår och hur hans dag har varit när han 
kommer. Det verkar ändå som att han vande sig vid hur lektionerna fungerade och ändå kunde 
känna sig trygg i att han visste ungefär hur lektionen skulle vara. Det som möjliggör det 
flexibla arbetssättet är att det är enskild undervisning och att vi har extra lång lektion. I 
kulturskolan finns inte heller kunskapskrav och betyg som ska sättas och därför har man 
större möjlighet att utgå från elevens behov och förutsättningar.  
 
Det har varit utvecklande för mig som lärare att få arbeta med denna elev och jag är glad för 
att det känns som att vi har utvecklat en bra relation. Jag tycker mig läsa in att han trots att 
han ibland visar motstånd till lektionen finner glädje i musiken och utvecklas genom att arbeta 
med musik. Jag känner det som att han har tillit till mig som lärare och att han kan känna sig 
trygg under lektionen och hoppas att min känsla stämmer överens med hur han känner. Jag 
har lärt mig vikten av att reflektera över undervisningen före, under och efter lektionstillfället 
för att kunna utveckla mig som lärare.  
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6.3 Fortsatt forskning 
Vetosjkina (2019) beskriver i sin magisteruppsats musiklärares arbete med elever med 
funktionsnedsättningar. I sitt arbete har hon en bilaga som visar vilka kulturskolor i Sverige 
som erbjuder musikterapi vilket är 15 st. Skolan där jag undervisar står inte med på listan 
vilket förklaras av att den inte har en speciell kurs som riktar sig till barn med 
funktionshinder. Min reflektion är att det vore intressant att utforska hur musikterapeuter och 
musikskolelärare kan arbeta tillsammans och därigenom ge barn med funktionshinder en 
chans till en bättre utbildning och större möjlighet att utvecklas. Det vore intressant att se 
skillnader i hur barn påverkas av att Kulturskolan erbjuder musikterapi eller inte och om det 
går att se skillnader i deras utveckling i stort när det gäller hur de fungerar i skola och i 
hemmet.  
 
Det finns en mycket stor mängd studier och rapporter som visar på positiva effekter av 
musikterapi för personer med autism (Bergmann, 2016). Bergmann menar att musikterapi 
måste akademiseras ytterligare och att det krävs satsningar på vidare forskningar i större 
format för att bevisa effekten (2016). Ett exempel på forskning är en pågående internationell 
multi-site TIME-A studie (Geretegger et al., 2012 i Bergmann 2016) där effekter av 
musikterapi med barn med autism analyseras. Det vore intressant om resultaten av 
forskningen sedan låg till grund för att utveckla musikundervisning i skolan och Kulturskolan 
och att sedan forska på effekterna även av det.  
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